m̄s. Et antiqua h̄c est quæstio, in qua receptum est, quadri
mestre tempus ab arbitro assignatum, diem legalem nō cen-
seri, & ideo purgationi moræ obstat. l. si cū dies. in f. de arb.
dixi. f. i. infusam. de verb. oblig. cuius rei est ratio, quod lex
humanitatis causa talem diem præstitutum ad solendum his,
qui sententia iudicatae autoritate innixa dānati sunt. l. ij. l. f.
C. de exec. rei iud. At sententia arbitrii, tanquam priuata per-
sonæ iudicium, nullam rei iudicatae autoritatē habet, sed ei
metu pœnæ iure statut. l. diem. f. starī. l. quid tamē. f. solu-
tio. n. de arb. Et cū possit arbitr̄ diem legalem arbitratu suo
mutare, si eam adiicit, factō ipsius non autem legis videtur
adiecta. Bar. l. post legatū. f. qui mortis. de his vbi. vt indig.
maximē cum lex in arbitrijs eam diem non obserueret, nisi sub
fidium, cū nullum arbiter expressit. Bartol. j. e. o. l. nemo po-
teft, quæ in iudec seces sunt. ex qua ratione facilē diluntur
quorundam argumenta, qui communem sententiam vellicat.
Hincq; etiam infertur, vt si compromisso actum sit, vt arbi-
tr̄ de facto procedat, & de iure pronunciet. sententia eius in-
fusa sit nulla, tanquam mandati formam non obseruerit.
Bar. d. f. starī. Doct. c. Quintaullis. de iurei. Nec obſt. quod
clausula, iustitia facias, videatur tacitè inesse, & ideo formā
non inducat: quia hoc verum in iudec sive ordinario, sive de-
legato. Innoc. d. c. prudentiam. Iaf. d. l. qui Romæ. f. duo fra-
tres. col. ij. de verb. oblig. qui secundum ius pronunciare te-
28 nent. securi in arbitrio, vñ dictum est. * Sed quid si expressio
verbis generalibus facta est, nunquid secundum id quod tacitè
inerat restringetur, an potius dicimus alter expellit quām
inesset? Et crediderim nullam restrictionem fieri debet. arg.
d. l. Tita. & sentit hic Bart. exemplo pupillaris expresse, quæ
non refringitur, & contra matrem effectum habet. d. l. Luci²,
vers. aliter. Vnde hæc substitutio reciproca, quam pater filiis
suis ex diversis matribus fecit, generaliter intelliget, vt omnes
pariter admittantur, non autem secundum id quod tacitè inerat,
vt vtrinque coniunctus preferatur. auth. itaque. C. com-
munia de succ. quod alibi disputatum extat. Aret. & Iaf. d. l. Lu-
cius. q. p. Sic pāctum, quod liceat emphyteote alienare, intel-
ligetur simpliciter, etiam inconsulto domino. Dec. c. quæ in
ecclesiarum. col. p. e. de confit. & confi. ccxcij. Et quod con-
ductor dominus non posse expelli durante instrumento: intellige-
tur, etiā si pro vñ suo dominus vellet. c. d. em. vbi Ang. C. loc.
Et quod locator remittat mercedem, si colonus frui gaude-
re que

reque fructibus ob bellum nequierit: accipietur etiā in perce-
ptis. arg. l. ea. lege. ff. loc. Cur. lunior cōsī. xl. iuris communis dī
ſtinctio nō obliterata. l. si merces. f. vis maior. vbi Bar. ff. loc.
Aret. confi. l. Si legans eccl̄sia rem immobilem, alienatio
nemque prohibens, censebitur eo quoque casu prohibuisse,
quo aliā eccl̄sia posset venundare. f. sanctissimas. in auth. de
alie. & emph. Quod & in testatore receptum est, qui pupillo
alienationem interdicat. l. ij. C. de vñsc. pro emph. vel qui fun-
dum ab eo restituī voluit, qui nouissimum moreretur. intelli-
gemus enim integrum, non autē partem suam tantum, secun-
dum iuris regulas. l. Tita Seio. f. ij. j. tit. j.* Sic patr̄ stipulans
dotem sibi restitui, simpliciter & in omnem casum stipulatus
intelligetur, etiam si alius maritus ob adulterium eam lucrifa-
ceret. l. si dotem. C. de iure dot. vbi glo. & doct. Qua ratione
stante statuto, quod maritus dimidium dotis lucretur, si ille
simpliciter dotem restituī promittat, videtur de tota intel-
ligendum. l. Neratius. vers. quid tamen de relig. non autem de
dimidia, secundum statuti formam. gl. l. si prior. sol. mat. quod
& Bal. tradidit. l. si nomine. q. p. de cond. ind. licet aliqui con-
tradixerit. Alexan. & Iaf. l. post dotem. sol. mat. iij. intellectu.
quos ego non sequor: nūi tamen aliquibus verbis concept
est̄ conuenio, quad a iuris dispositionem referent. glo. d.
l. si prior. Barto. l. vt iuri surandi. f. si liberi. de oper. lib. vel de
prætoris stipulationibus tractaretur, quia secundum prætoris
mentem declarantur. l. f. C. ad leg. Fal. l. damni. f. cū parie-
tem. de damn. infec. & ex necessitate quadam interponuntur.
d. l. Neratius. quod alibi docui. Idem si aliqua alia probabilis
conjectura suadeat, quod secundum id quod inerat, actum à
contrahébibus fuisse. d. l. vxorē. f. testamēto. vbi Barto. Butr.
20 confi. j. de confit. *Sanè illud sciendum, quibus casibus alii
ostendit parem non esse taciti & expressi virtutem, in his etiā
supra scriptam legis nostræ regulam limitari. Doc. d. l. cū quid.
si cer. per regulariter tamen aequiparantur, nihilque refert, an
expresse, an taciti quid actum sit. *Vnde infert Bar. ad con-
tractū societas, quæ cautū sit, vt si qua iusta hereditas alter-
utri socio obueniret, communis esset, etiam communicandā
illam, quam quis proximus ex testamēto consecutus est: quo-
nam sicut iusta hereditas dicitur, quæ ab intestato defertur.
l. iij. f. pro loc. quo casu ex tacita defuncti mēte dicitur pro-
uenire. l. confi. cū. de iure. cod. ita si ex testamento, cū ex-
pressa mens adest. Si cūque se habet communis opinio, quæ cer-

tior est, cum de legitima hæreditate verba concepta sunt. Et enim hæreditas ex testamento prouenies, non impropter legi-
tima dicitur. l. lege obvenire, quod alibi declarauit. Sed & cer-
ta est, cum proximus iste hæres in fraudem socij procurasset
se institui. arg. l. Labeo. de contrahens. emp. quod laf. & Herc.
hic docuerunt. Ego generaliter verum esse sentio, nec me mo-
uet ea ratio, quod cum potuerit testator hunc proximum tota
hæreditate priuare, videatur hæc institutio non ex necessitate,
sed ex voluntate procedere. respondeo & huic argumēto, &
quibusdam alijs, secundum suprascriptas limitationes aptan-
dam solutionem esse.

VLPIANVS.

LEX IIII.

Si quis^a in fundi vocabulo errauit, & Cornelia-
num pro Semproniano nominauit, debetur Sem-
pronianus. Sed si in corpore errauit, non debetur.
Quod si quis cum vult vestem legare, supellecīlem
adscribit, dum putat supellecīlis appellatione vestem
contineri: Pomponius scribit vestē non deberi: quem-
admodum si quis pueri auri appellatione electrum, vel
orichalcum contineri: vel, quod stultius, vestis appella-
tionē, etiam argentum contineri. Rerum enim voca-
bula immutabilita ēſe, hominum mutabilia. Si quis
hæredes^b instituerit, & ita legauerit, quisquis mihi
Gallicanarum rerum hæres erit, damnas esto da-
re: ab omnibus hæredibus videri legatum: quando ad
omnes eos res Gallicane pertinent.

S V M M A E R E R V M.

- ² Error in nomine non initiat. 9. ³ Nomina hominum pro unusuſo
Error in vocabulo rei legata ni- inque uoto mutari possent.
- hil obſeruitati.
- ⁴ Error in corpore initiat. & n. 8.

10. 513

- ¹⁰ in qualitate non. 7. ¹⁴ In stip. neceſſaria ſunt uerba, &
congrua reuofatio.
- ⁵ Ut legatum ualeat, que requirantur.
¹⁵ Nomina cui conſtituta.
- ⁶ Fundi appellatione quid contineat. ¹⁶ Legatum propter in certitudine
quomodo interpretandum.
- ¹¹ Vestis an supellecīlis appell. com ¹⁷ Distributuorū uominum du-
prehendatur.
- ¹² Error in nominibus quantitatib. ¹⁸ Hæredes tacitè pro rata tenen-
non nocet. ¹⁹ tui, & quando non.
- ¹³ Nomina appellativa quomodo a ¹⁹ Institutio in re certa, ſimplex
propriis diſſerant.

- ² SI QVIS.) * Qui per errorem aliquid dicit, ob ignorantia
peccat, c. quāuis. xxvij. dift. ſuccurrat autem lex igno-
rantia lib. C. de tab. lib. x. idque in varijs iuris noſtri articulis.
Error geſta rem non vitiat: vt si quis in nomine artificij
fallatur. l. qui habebat. de reb. dub. vel in aliquo demonstratio-
ne. l. demonstratio. de condi. & demo. vel in nomine patriæ
ſeu parochie. his verbis. §. fi. de condi. & demo. vel in limiti-
bus agri, ſeu finibus eius. l. patronus. §. j. & seq. in tit. ij. vel in
nomine, pronomine, cognomine hæredis. l. si quis in nomine.
C. de teſtam. multo minus ſi in syllaba peccatum fit. qui habe-
bat. de manu. teſta. vel etiam in latinitatis ratio ſecundum
grammaticos habita non fit. Imperator Titus. de stat. homi-
vel ſi in rei ipius, qui petita eſt, nomine quis deceptus fuerit:
nec enim idea peribit intēcio. l. v. §. fieri. de rei vend. ſicut nec
ſuplauio, cum in nomine ferui qui promiſus eſt dari, quis la-
plus eſt. ſi in nomine de verb. obl. * Merito hic iurisconfit.
errorem in vocabulo rei legatae nihil obſerue veritati, cum no-
mina inuenta ſint, ut quācumq; rem ex hoc recognoscamus. l.
ad recognoscendum. & de ingenu. manu. ſi de re conflat, fru-
stra de nomine quāramus. §. l. qui in nomine de leg. præſta.
ideoque talis exprefio dicitur ſuperflua. l. j. de doce. preleg. &
inepte adiecia non vitiant. l. j. in fi. de cont. emp. hæc q; ratio
generaliter vera eſt. At in nominis proprii errore, ille quoq;
ideo ſpecialiter actum ſuſtineri ſuaderet, quia nullus videtur er-
ror tuſſile, cum nomina hominum, id eſt, que quisque homo
imponit, poſit arbitrio ſuo mutare. l. j. C. de mut. nominis. &
qui Aristoteles fuit, eſte Plato, qui Panetius, eſte Theophras-
tus, & qui ſeruē nomē apud Gracos Stichi, Erotis, Pamphili
habuit, liber factus ſe Romano nomine Scium, Titum, Āuge-

riū appellare, & qui ager Cornelian⁹ fuit, mutato nomine fie
ri Seianus. L. cū precum. C. de liber. caufa. Exciendi tamen
4 à p̄redicta regula, duo sunt casūs. * Primus, cū in corpore er-
ratum est: vt si testator volens legare pratum, quod iuxta Ti-
tium erat, legauerit vineam, quam neque iuxta Titium habe-
bat. L. in venditionibus. de contrahen. emp. sic enim inteligen-
dus est Accur. & ideō est, quia nec sola mēs disponit. l. quidā
cum. de here. inst. vbi Imol. nec etiam solū verborum sonus,
3 à quo mens abſit. L. Labeo. in f. de ſupellec. lega.* Sed vt lega-
tum valeat, oportet vtrunque adēſe, & mentem & verba ali-
quo modo menti ſubferuentia. At cū lego vineam, verba
nullo modo pratum. ſignificant. l. ſi in qualitate. l. ſi duorum.
de aſtio. empt. merito illud non debetur, nec quidem vinea,
quia animus non adēſit. l. quoties. in prin. de hēredi. inſtitul. in
ambiguo. de reb. dub. Vnde appetat, ſi testator dixiſet: lego
fundūm, fecus effet. * Etenim fundi appellatio generalis eſt,
& pratum continent. l. certo. de ſeruit. ruti. p̄adīo. Iaf. Alexan-
hic. Idem ſi teſtator vīnicum dūtaxat fundūm habuſet iuxta
Titium, quem exiſtāſſet vitibus conſutum eſſe, cū pratu
effet: tunc enim nullus eſt in corpore error, * ſed in quali-
tate tantū. d.l. ſi in qualitate. d.l. ſi duorum. ideoq; nō vitia-
reſtur legatum: vt recte Aret. Iaf. cateriq; recontiores docue-
rūt: quod multo fortius procedit, ſi verba aliquo modo ideo
vīne quadrarent, vt quia legaſſet plagam agri aratorij iuxta
Titium, nī nihil preter vineā habebat, nīl impedit illam de-
beri, cū inter ipsos ordines vītūm conſuetudine regionis noſtræ
aretur vinea. quod aduerſus Angelum ab aliquibus
3 hic traditum eſt. * Sanè & tūc error in corpore certissimus eſt,
cū nec finitimi vicini conueniunt. vt ſi velim legare Luci-
nianum, cui cohaeret Titius, & legem Cafeliensem, cui proximus
eſt Caius. d.l. in venditionibus. Hoc enim casū verba &
mens non ſolum in re, ſed in rei quoque demōſtratione diſsi-
dent. Addit Caſtr. & tunc in corpore erratum videri, cū quis
duos fundos habens, alterum, puta, Seianum vīnicum Titio
vīberimū, alterū, puta, Sempronianū vīcinū Caio infēcundū:
& volens legare deteriorē, dixit, lego fundūm Sempronianū
vīnicum Titio. Si enim teſtator nota eſſent eorum cor-
pora, videſ error hic in corpore eſſe: quod ſi nota nō eſſent,
fecus eſſe.* Ego nihil obſtare arbitror legato, quod in nomi-
ne vicini erratum fit. d.l. patronus. Lex enim hoc ſimpliceret
9 docet, nō diſtinguo, an teſtator haberet nota corpora. * Subj-
ciunt